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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hodnoticí a měřicí techniky které pomáhají sestrám po-

soudit soběstačnost a zvládání denních aktivit v praxi. Popisuje jednotlivé hodnotící testy,

které můžeme použít při posouzení soběstačnosti klienta. Cílem této práce je zmapovat,

jaké hodnotící a měřící techniky na posouzení soběstačnosti a zvládání denních aktivit se

využívají v praxi. Ke zjištění jsme použily dotazníkovou kvantitativní metodu. Dotazník

byl rozmístěn na odděleních Krajské nemocnice T. Bati, a.s., Uherskohradišťské nemocni-

ce a.s. a Nemocnice Přerov. Rozdáno bylo 170 dotazníků, sebráno 137, vyhodnoceno bylo

116 dotazníků. Výsledky průzkumu ukazují, že sestry nejčastěji používají hodnotící škály,

které jsou součástí ošetřovatelské dokumentace. Nejčastěji používanými hodnotícími šká-

lami pro hodnocení soběstačnosti a denních aktivit klienta jsou „Test základních všedních

činností ADL dle Barthela“ a na druhém místě „Klasifikace funkčních úrovní sebepéče dle

M. Gordonové“.

Klíčová slova: posouzení, hodnotící a měřící techniky, soběstačnost, denní aktivity, sestra,

znalost, edukace, názory, škály, ošetřovatelská praxe

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on assessment and measuring techniques that help nurses to

assess the self-sufficiency and coping activities of daily living in practice. The thesis de-

scribes each evaluation tests that can be used in the assessment self- sufficiency. The aim

of this thesis is to find out what assessing and measuring techniques focused on self-

sufficiency appraisal and coping with daily living activities are used in practice. The find-

ings we used quantitative questionnaire method. The questionnaire was distributed to the

departments of Tomas Bata Regional Hospital, Hospital in Uherské Hradiště and Hospital

in Přerov. 170 questionnaires were distributed, we collected 137 of them and 116 ques-

tionnaires were evaluated. The survey results show that nurses most commonly use rating

scales that are included in nursing documentation. The most commonly used evaluation

scales for self-evaluation and the client's daily activities is "The Barthel Index of Activities

of Daily Living" and second placed is"Classification of Self−care Functional Levels by

M. Gordon."

Keywords: assessment, assessment and measuring techniques, self-sufficiency, activities

of daily living, nurse, knowledge, education, views, scales, nursing Practice
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ÚVOD

Naším tématem se staly hodnoticí a měřicí techniky zaměřené na posouzení

soběstačnosti a denních aktivit v praxi. Cílem naší práce bylo především zjistit jaké hodno-

ticí a měřicí techniky jsou využívány v klinické praxi a jak je sestry hodnotí.

Zachování soběstačnosti je pro klienta v těžké životní situaci jednou z nejvyšších

hodnot, které má. V případě omezení, nebo ztráty soběstačnosti reaguje klient na danou

situaci velice negativně a to se odráží na jeho zdravotním stavu.

Hodnotící škály začaly vznikat v 50. letech minulého století a postupně se vyvíjí až

do dnešní doby. V České republice se začaly objevovat až koncem 80. let minulého století

díky změnám, které nastaly v ošetřovatelské péči. Hodnotící a měřící techniky nám pomá-

hají odhalit klientovy potřeby, problémy a rizika, které by mohly nastat a tím ohrozit klien-

ta. Škály pomáhají objektivně zhodnotit klientovy potřeby a následovně stanovit vhodnou

ošetřovatelskou péči, která by přispěla ke zlepšení nebo navrácení původního funkčního

stavu. Hodnotící škály jsou zaměřeny na různé oblasti hodnocení např. soběstačnost, ko-

gnitivní funkce, výživa, bolest atd. Sestra by měla být schopna zvolit vhodnou měřící škálu

pro posouzení klienta a k tomu potřebuje dostatek teoretických znalostí, zkušeností, pozo-

rovacího talentu a především komunikačních schopnosti.

Využití hodnoticích testů je zakotveno i v české legislativě, která jasně udává kom-

petentní osoby pro využití hodnoticích technik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OŠETŘOVATELSKÝ PROCES

1.1 Definice ošetřovatelského procesu

Definice ošetřovatelského procesu, která je uvedená ve věstníku MZČR (Věstník

MZ ČR, částka 9, 2004) zní: „Ošetřovatelský proces je hlavní pracovní metoda ošetřova-

telského personálu. Jeho cílem je prevence, odstranění nebo zmírnění problémů v oblasti

individuálních potřeb pacientů/klientů. Je to racionální metoda poskytování a řízení ošet-

řovatelské péče. Představuje sérii plánovaných činností a myšlenkových algoritmů, které

profesionálové v ošetřovatelství používají“.

V části první (obecná ustanovení) § 2 písm. f) vyhlášky č. 55/2011 Sb., kterou se

stanoví činnosti zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovníků, se ošetřovatel-

ským procesem rozumí: „zhodnocení stavu potřeb nemocného a stanovení ošetřovatel-

ských problémů, plánování, realizace a vyhodnocení účinnosti poskytované péče“ (Vyhláš-

ka č. 55/2011 Sb.).

Termín ošetřovatelský proces jako první použila Lydia Hall v roce 1955. Po ní se

zabývali ošetřovatelským procesem i ostatní teoretičky jako například Johnsová, Orlando-

vá, Hendersonová, Oremová a další. Americká asociace sester ANA (American Nursing

Association) v roce 1973 uveřejnila“ Normy ošetřovatelské praxe“ a uvedla pět fází ošet-

řovatelského procesu: posuzování, diagnostiku, plánování, realizaci a vyhodnocení. Tímto

krokem, bylo získáno oprávnění pro využití ošetřovatelského procesu v klinické praxi

(Tóthová, 2009, s. 25). Kudlová (2011, s. 5) ve svém článku, věnovanému historii ošetřo-

vatelského procesu a ošetřovatelských diagnóz NANDA, uvádí, že ošetřovatelský proces

u nás nebyl zaveden do konce 80. let, až po několika zahraničních projektech se zařadil do

ošetřovatelské praxe. V české republice se na tomto podílela, mimo jiné, i paní doc. PhDr.

Marta Staňková, CSc. Paní docentka Staňková (2004 a, s. 7) uvádí fáze ošetřovatelského

procesu následovně: zhodnocení nemocného, diagnostika, plánování, realizace a zhodno-

cení efektu poskytované péče.
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Jednotlivé fáze napomáhají sestrám, aby se samostatně dokázaly rozhodnout pro nej-

vhodnější způsob péče, co nejvíce se přiblížily stanoveným cílům, a následně dokázaly

zhodnotit pokroky, kterým pacient jejich zásluhou dosáhl. Každá fáze ošetřovatelského

procesu je rozdělena samostatně, ale ošetřovatelská péče musí být poskytnuta komplexně,

měla by být vzájemně propojená v postupném pořadí (viz obr. 1). Sestra během své péče

neustále musí poznávat klientovy potřeby hlouběji a na základě nových zjištění přizpůso-

bovat individuální péči a hodnotit výsledky poskytované péče (Staňková, 2004 a, s.7—8)-

Obrázek č. 1 Fáze ošetřovatelského procesu (Tóthová, 2009, s. 19)
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2 HODNOTICÍ A MĚŘICÍ TECHNIKY V OŠETŘOVATELSTVÍ

Ošetřovatelská péče se neustále vyvíjí dopředu a v denní praxi se stále intenzivněji

využívá velké množství hodnotících a měřících technik zaměřených na objektivizaci údajů,

které sestry potřebují k zajištění kvalitní individualizované péče o klienta. V českém ošet-

řovatelství se měřící techniky pro sestry začali objevovat teprve v posledních letech. Sestry

byly stále zvyklé sledovat pouze hodnoty, které jsou naordinované lékařem. S rostoucí

samostatností sestry během ošetřovatelského procesu stoupá i její zodpovědnost.

V různých zemích existuje nepřeberné množství hodnotících a měřících technik na pomoc

k objektivnímu posouzení pacientových obtíží, problémů a poruch. U nás se hodnotící

techniky stále více prosazují a bývají zakotveny ve standardech na lůžkových odděleních

(Staňková, 2006c, s. 5—6). V ošetřovatelství se věnují hodnoticím a měřicím technikám

např. Vörösová, Bóriková, Žiaková, Sikorová, Jarošová, Marečková, Pajorová, Heřmano-

vá, Zvoníčková, Holmerová, Rokosová, Křivošíková a další.

Vörösová (2010, s. 306), která se ve svém článku zabývá převážně měřícími nástroji,

které se používají k diagnostice v interním ošetřovatelství, popisuje škálování jako: „meto-


[…]


Z celkového počtu 29 (100 %) odpovědí respondentů Uherskohradišťské nemocni-

ce a.s. uvedlo odpověď na otázku: „ V jakém časovém rozmezí odebíráte oš. anamnézu při

přijetí klienta?“: do 2 hodin 20 (68,97%), do 12 hodin 19 (65,52 %), do 24 hodin 0 (0 %),

do 48 hodin 0 (0 %), neodebírá 0 (0 %), jiné 0 (0 %) respondentů.
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PŘÍLOHA P14: SYSTÉM OŠETŘOVATELSKÉ PÉČE NA ODDĚLENÍ

RESPONDENTŮ

Systém ošetřovatelské péče na oddělení respondentů

Tabulka č. 38 Systém ošetřovatelské péče na oddělení respondentů

Krajská nemocnice T.

Bati, a.s.

Uherskohradišťská

nemocnice a.s.

Nemocnice Přerov

ni fi ni fi ni fi

Primární péče 1 2,08 % 4 10,26 % 0 00,00 %

Skupinová péče 41 85,42% 31 79,49 % 24 82,76 %

Funkční systém 6 12,50% 4 7,69 % 2 6,90 %

Nerozumím otázce 0 00,00% 1 2,56 % 0 00,00 %

Jiné 0 00,00% 0 00,00% 3 10,34 %

celkem 48 100,00% 39 100,00% 29 100,00%

Graf č. 37 Systém ošetřovatelské péče na oddělení respondentů

Z celkového počtu 48 (100 %) odpovědí respondentů Krajské nemocnice T. Bati,

a.s. uvedlo odpověď na otázku: “Jaký systém oš. péče o pacienty je na Vašem pracovišti

zaveden?“: Primární péče 1 (2,08 %), Skupinová péče 41 (85,42 %), Funkční systém

6 (12,50 %), Nerozumím otázce 0 (0 %), Jiné 0 (0 %) respondentů.

Z celkového počtu 39 (100 %) odpovědí respondentů Uherskohradišťské nemocni-

ce a.s. uvedlo odpověď na otázku: “Jaký systém oš. péče o pacienty je na Vašem pracovišti

zaveden?“: Primární péče 4 (10,26 %), Skupinová péče 31 (79,49 %), Funkční systém

3 (7,69 %), Nerozumím otázce 1 (2,56 %), Jiné 0 (0 %) respondentů.

Z celkového počtu 29 (100 %) odpovědí respondentů Nemocnice Přerov uvedlo

odpověď na otázku: “Jaký systém oš. péče o pacienty je na Vašem pracovišti zaveden?“:

Primární péče 0 (0 %), Skupinová péče 24 (82,76 %), Funkční systém 2 (6,90 %), Nero-

zumím otázce 0 (0 %), Jiné 3 (10,34 %) respondentů.
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PŘÍLOHA P15: VYUŽITÍ HODNOTICÍCH TECHNIK JINÝM

ČLENEM MULTIDISCIPLINÁRNÍHO TÝMU

Využití hodnoticích technik jiným členem multidisciplinárního týmu, kromě respon-

denta

Tabulka č. 39 Využití hodnoticích technik jiným členem multidisciplinárního týmu, kromě

respon-denta

Krajská nemocnice T. Bati,

a.s.

Uherskohradišťská nemoc-

nice a.s.

Nemocnice Přerov

ni fi ni fi ni fi

Ne 29 60,42 % 28 71,79 % 11 37,93 %

Ano 19 39,58 % 11 28,21 % 18 62,07 %

celkem 48 100,00 % 39 100,00 % 29 100,00 %

Graf č. 38 Využití hodnoticích technik jiným členem multidisciplinárního týmu, kromě

respondenta

Z celkového počtu 48 (100 %) odpovědí respondentů Krajské nemocnice T. Bati,

a.s. uvedlo odpověď na otázku: „Používají tyto hodnotící a měřící techniky i další členové

zdravotnického týmu?“: Ne 29 (60,42 %), Ano 19 (39,58 %) z toho uvedlo 12 (25,00 %),

že tyto techniky používají lékaři, 6 (12,50 %) uvedlo Zdravotnické asistenty a 1 (2,08 %)

respondent uvedl rehabilitačního pracovníka.

Z celkového počtu 39 (100 %) odpovědí respondentů Uherskohradišťská nemocni-

ce a.s. uvedlo odpověď na otázku: „Používají tyto hodnotící a měřící techniky i další čle-

nové zdravotnického týmu?“: Ne 28 (71,79 %), Ano 11 (28,21 %) z toho uvedlo

10 (25,64%), že tyto techniky používají lékaři a 3 (7,69 %) respondenti uvedli Ošetřovatel-

ky.

Z celkového počtu 29 (100 %) odpovědí respondentů Nemocnice Přerov uvedlo

odpověď na otázku: „Používají tyto hodnotící a měřící techniky i další členové zdravotnic-

kého týmu?“: Ne 11 (37,93 %), Ano 18 (62,07 %) z toho uvedli 4 (13,79 %), že tyto tech-
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niky používají lékaři, 3 (10,34 %) respondenti uvedli Zdravotnické asistenty, 8 (27,58 %)

respondentů uvedlo Ošetřovatelky a 3 (10,34 %) respondenti Rehabilitačního pracovníka.

PŘÍLOHA P16: PRŮMĚRNÉ VÝSLEDKY ZNALOSTNÍCH

POLOŽEK VŠECH RESPONDENTŮ

Tabulka č. 40 Výsledky znalostních položek všech respondentů

položka ni fi

ADL 92 79,31%

IADL 62 53,44%

M. Gordon 58 50,00%

MRS 44 37,93%

FIM 25 21,55%

Graf č. 39 Výsledky znalostních položek všech respondentů

Nejčastěji respondenti ze všech třech typů zařízení odpověděli správně na otázku

týkající se ADL, IADL a polovina odpověděla správně na otázku vztahující se k hodnocení

dle M. Gordon.
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