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Forma studia prezenční

Kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

dle stupnice ECTS

Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce A

Úroveň jazykového zpracování A

Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) A

Obsahová stránka práce

Práce s odbornou literaturou A

Formulace cílů práce A

Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh

výzkumu, vzorek, metody)
A

Analýza dat a splnění cílů práce A

Interpretace dat a formulace závěrů práce A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá zajímavým tématem. Hodnotící a měřící techniky jsou

pro výkon práce všeobecné sestry velmi důležité a nezbytné, navíc legislativně zakotvené (vyhláška

č. 55/2011 Sb.). Práce obsahuje 74 stran psaného textu, seznam použité literatury a pramenů a

celkem 16 příloh.

V teoretické části práce autorka popisuje, na základě 29 zdrojů odborné literatury, hodnotící testy

využitelné při posuzování soběstačnosti pacientů. V teoretické části práce autorka prokázala

schopnost pracovat s odbornou literaturou.

Ve velmi zdařilé empirické části si autorka stanovila velmi vhodně čtyři reálné cíle. Analytická část

obsahuje uspořádanou prezentaci získaných dat v podobě tabulek a grafů, ke kterým je připojen

vhodný komentář. V diskuzi jsou získané výsledky porovnány s podobnými šetřeními a odbornou

literaturou. Z práce je patrné autorčino zaujetí a zájem o zvolenou problematiku.

Předkládaná bakalářská práce splňuje (překračuje) veškeré požadavky kladené na tento typ

závěrečných prací, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci A - výborně.

Otázky k obhajobě:

Byla byste ochotna aktivně se podílet na „školení“ všeobecných sester v této problematice?

Jakým způsobem byste motivovala všeobecné sestry, aby nevyplňovaly formuláře pouze rutinně,

jak uvádíte v závěru práce.

Celkové hodnocení
*
A
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